
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    40    DEL     27/01/2021 

SERVIZI CULTURALI – INTEGRAZIONE DD N. 1038 DEL  30/12/2020 PER 
PERFEZIONAMENTO ODA SU MEPA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 51 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 40 del 27/01/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che per realizzare acquisti di materiali specifici destinati agli Uffici dei  
Servizi  Culturali  si  era  proceduto,  mediante  determinazione  dirigenziale  n.  1038  del 
30/12/2020, ad affidare le forniture dei beni ricercati a ditte operanti sul MEPA mediante 
emissione di Ordini diretti di Acquisto (OdA) e ad impegnare le somme necessarie per  
sostenere la spesa prevista;

EVIDENZIATO  che  nell'attesa  del  perfezionamento  dell'iter  burocratico  di 
approvazione della proposta di determina dirigenziale sopracitata, che ad oggi risulta essere 
approvata e già esecutiva, si è verificato un problema tecnico dovuto all'aggiornamento da 
parte  del  sistema  elettronico per  l'acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni  dei  cataloghi  dei  prodotti  esistenti  sul  Mepa,  disguido tecnico  che  ha 
impedito  all'ufficio  procedente  di  poter  concludere  la  procedura  di  acquisto  e  l'invio 
telematico delle OdA n. 5915007 (impegno di spesa correlato n. 1641 – 2) e n. 5908802 
(impegno di spesa correlato n. 1617) sulla piattaforma Mepa;

RITENUTO  opportuno  procedere  alla  generazione  di  nuovi  ordini  di  acquisto 
diretto aventi lo stesso contenuto, per utilizzare i fondi stanziati negli impegni di spesa n. 
1641-2 pari ad ammontare di € 495,44 e n. 1617 pari ad un ammontare di € 973,38 già 
autorizzati, si è proceduto a ricontattare i fornitori sopracitati per ricevere i nuovi codici dei  
prodotti ricercati contenuti nei rispettivi cataloghi aggiornati;

DATO ATTO che con OdA n. 5915007 su Mepa si era proceduto ad affidare alla  
ditta  Cartotecnica  Piemontese  Spa,  presente  su  Mepa  nel  Bando  Beni  alla  Categoria 
Cancelleria,  Carta,  Consumabili  da  stampa  e  Prodotti  per  il  restauro,  con  sede  in  Via 
dell'Edilizia  6,  15121 Alessandria  (AL)  e  P.I.  00162680060,  la  fornitura  di  due  lavagne 
magnetiche a fogli  mobili  con ruote formato 70 x 100 cm e relativi  blocchi  di  fogli  a 
misura, la quale contattata si è resa disponibile a favorire i nuovi codici prodotto aggiornati 
presenti  nel  loro  catalogo  grazie  ai  quali  si  è  proceduto  a  generare  l'OdA n.  5973256 
(allegata alla presente determinazione dirigenziale quale parte non integrante) che comporta 
un impegno di spesa pari ad un ammontare complessivo di € 495,16 (= € 405,87 + 22% 
IVA) che determina per l'ente un piccolo risparmio di spesa rispetto all'impegno di spesa n. 
1614 – 2 che è pari ad € 495,44;

DATO ATTO inoltre, che con OdA n. 5908802 su Mepa si era proceduto ad affidare 
alla ditta Menhir Computers con sede in Corso Garibaldi 200, 62012 Civitanova Marche 
(MC) e con P.I. 01480750437 la fornitura di n. 6 hard disk esterni USB 3.1 EMTEC X200 
SSD da 128 Gb e di n. 9 hard disk esterni USB 3.1 EMTEC X200 SSD da 256 Gb, la quale 
ha favorito all'ufficio procedente i codici articolo aggiornati degli hard disk ricercati grazie 
ai  quali  si  è  proceduto  a  ricreare  una  nuova  OdA  n.  5956135  (allegata  alla  presente 
determinazione dirigenziale quale parte non integrante) che comporta un impegno di spesa 
pari ad un ammontare complessivo di €  961,15 (= 787,83 + 22% IVA) da cui risulta una 

Pratica n. 51 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 40 del 27/01/2021 Pag. 2 di 5



minore spesa per l'ente rispetto all'impegno n. 1617 pari ad € 973,38;

DATO ATTO che,  per  ogni  singola  voce  di  spesa  erano  stati  rilasciati  i  relativi  
SMART CIG attribuiti dall'ANAC nel rispetto della normativa prevista dalla L. 136/2010 e 
dall'art.7 comma 4 del D.L. 187/2010,  come elencati nella tabella riepilogativa presente 
nella dd n. 1038 del 30/12/2020, si è proceduto ad aggiornare i totali degli SmartCig in 
rispondenza alla minore spesa prevista;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico 
delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  la  presente  determinazione  dirigenziale 
assume valore contrattuale;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

         - il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

         - la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa  che  si  ritengono 
interamente  richiamate  e  trasfuse,  al  perfezionamento  degli  acquisti  dei  beni 
necessitati per l'archivio fotografico della Biblioteca Comunale e per il Museo della 
Regina;

2) di  DARE  CORSO  al  piano  di  Spesa  previsto  e  dettagliato  nella  determina 
dirigenziale  n.  1038 del  30/12/2020 già  approvata  ed esecutiva,  rigenerando gli 
ordini  di  acquisto che non è stato possibile  concludere per impedimenti  tecnici  
dovuti all'aggiornamento dei cataloghi prodotti presenti sulla piattaforma MEPA;

3) di  AFFIDARE le  forniture alle  ditte  individuate  mediante  l'emissione di  Ordini 
diretti  di  Acquisto  (OdA)  su  Mepa   n.  5956135  e  n.  5973256  generati  dalla 
piattaforma stessa;

FORNITORE ORDINE DI 
ACQUISTO 

(OdA)
su MEPA

DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO 
DI SPESA

SMARTCIG

CARTOTECNICA 
PIEMONTESE SPA
P.I. 00162680060

N. 5973256 Lavagne 
magnetiche a fogli 
mobili e blocchi 

€  495,16 (= € 
405,87 + 22% 
IVA)

2830000 ZBF2FBE7E4

Pratica n. 51 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 40 del 27/01/2021 Pag. 3 di 5



fogli a misura

MENHIR 
COMPUTERS
P.I. 01480750437

N. 5956135 Hard disk esterni 
Emtec X200 SSD

€ 961,15 (= € 
787,83 + 22% 
IVA)

2830001 Z082FBE797

4) di  DARE ATTO che  le  risorse  finanziarie  necessarie  a  coprire  la  spesa  per  le 
forniture sono già state impegnate nella dd n.1038 del 30/12/2020 come risulta agli 
impegni n. 1614-2/2020 e n. 1617/2020;

5) di  RENDERE  NOTO  che  si  registra  una  parziale  economia  di  spesa 
rispettivamente  di  € 0,28 ed € 12,23 pari  ad un totale  di  € 12,51 sugli  impegni 
sopracitati;

6) di  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono stati rilasciati ed 
aggiornati  i  relativi  SmartCIG  attribuiti  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
ANAC, che vengono depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

7) di DARE ATTO che il contratto è stipulato a mezzo sottoscrizione in forma digitale 
dei documenti generati automaticamente dal sistema e dalla piattaforma Mepa; 

8) di  STABILIRE  che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  compenso  a  fornitura 
eseguita,  mediante  bonifico  bancario  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva degli operatori economici 
tramite DURC;

9) di PRECISARE che le ditte affidatarie delle forniture, nel rispetto della Legge n.  
136/2010,  dovranno presentare la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto 
corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

10) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in 
base  all'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali;

11) di  DARE  ATTO  che  le  ditta  fornitrici  si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

12) di DARE ATTO che gli operatori economici coinvolti si obbligano nell'esecuzione 
delle  forniture  e  nella  prestazione  dei  servizi  al  rispetto  del  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

13) di DARE ATTO che il  procedimento amministrativo è avvenuto nel  rispetto di 
quanto disposto dall'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (cd Pantouflage);

14) di  STABILIRE che  la  presente  determinazione  verranno  assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai 

Pratica n. 51 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 40 del 27/01/2021 Pag. 4 di 5



sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

15) di dare atto che al  momento della  redazione del  presente atto le  ditte  risultano 
regolari nei confronti di INPS e INAIL ai sensi del DPR 207/2010;

16) di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Salvetti  Simonetta,  P.O.  dei  Servizi 
Culturali,  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

Elenco documenti allegati parte non integrante:

Comunicazioni SmartCIG ANAC

Ordini di acquisto (OdA) su Mepa

Durc dei fornitori individuati

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Centro Culturale Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/01/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 51 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 40 del 27/01/2021 Pag. 5 di 5


